
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 295,132 263,360 31,772

1.지방자치단체이전수입 4,410 4,410 0

1.비법정이전수입 4,410 4,410 0

1.기초지방자치단체전입금 4,410 4,410 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,410 4,410 0

2.교육비특별회계이전수입 290,622 258,950 31,672

1.교육비특별회계전입금수입 290,622 258,950 31,672

1.학교회계전입금 290,622 258,950 31,672

1.학교운영비전입금 227,993 223,431 4,562
2018학년도 학교운영비 : (227,993,000원 × 1

교) - 223,431,000원 =
4,562,000

2.목적사업비전입금 62,629 35,519 27,110
(성립전)수석교사 연구활동비 : (4,800,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)학비지원 : (1,073,500원 × 1교) - 

853,000원 =
221,000

(성립전)학비지원 : (2,006,100원 × 1교) - 

1,074,000원 =
933,000

(성립전)학비지원 : (2,160,460원 × 1교) - 

2,007,000원 =
154,000

(성립전)학비지원 : (2,231,630원 × 1교) - 

2,161,000원 =
71,000

(성립전)학비지원 : (3,237,600원 × 1교) - 

2,232,000원 =
1,006,000

(성립전)특성화고 학생 장학금 지원 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : (4,270,000원

 × 1교) - 2,200,000원 =
2,070,000

(성립전)신설교과 교구기자재 구입비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)북한이탈학생 맞춤형 교육지원 사업 운

영비 : 1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)노동인권교육 강사료 지원 : 560,000원

 × 1교 =
560,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,846,000원 

× 1교 =
2,846,000

(성립전)취업역량강화 지원 사업비 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)저소득층 자녀 교과서 구입 지원비 : 

577,900원 × 1교 =
578,000

(성립전)저소득층 자녀 교과서 구입 지원비 : 

(647,070원 × 1교) - 578,000원 =
70,000

(성립전)저소득층교복 구입비 지원 : 1,100,000

원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원 : 1,187,000원

 × 1교 =
1,187,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원 : (2,626,070

원 × 1교) - 1,187,000원 =
1,440,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원 : (3,808,070

원 × 1교) - 2,627,000원 =
1,182,000
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(성립전)저소득층자녀 학비 지원 : (5,150,790

원 × 1교) - 3,809,000원 =
1,342,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,750,000

원 × 1교 =
1,750,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)교육실습생 운영 지원금 : 100,000원

×1교=
100,000

2.자체수입 54,632 53,296 1,336

1.학부모부담수입 46,566 46,166 400

1.등록금 8,038 8,038 0

1.학교운영지원비 8,038 8,038 0

1.학교운영지원비 7,987 7,987 0

2.지난년도학교운영지

원비
51 51 0

2.수익자부담수입 38,528 38,128 400

1.급식비 11,008 11,008 0

1.급식비 11,008 11,008 0

2.현장체험학습비 1,600 1,200 400

1.현장체험학습비 1,600 1,200 400해외문화탐방비 : 200,000원×2명= 400,000

3.교과서비 3,760 3,760 0

1.교과서비 3,760 3,760 0

4.기타수익자부담수입 19,460 19,460 0

1.기타수익자부담수입 19,460 19,460 0

5.교복구입비 2,700 2,700 0

1.교복구입비 2,700 2,700 0

2.행정활동수입 8,066 7,130 936

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료 120 120 0

2.자산수입 222 222 0
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1.자산매각대 222 222 0

1.자산매각대 222 222 0

3.기타행정활동수입 7,724 6,788 936

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 7,324 6,388 936

1.기타행정활동수입 7,324 6,388 936감사지적사항 회수금 : 913,200원×1교= 913,000

시설공사 실시에 따른 공공요금 : 11,500원×2

건=
23,000

3.기타수입 8,079 8,079 0

1.전년도이월금 8,079 8,079 0

1.순세계잉여금 8,079 8,079 0

1.순세계잉여금 8,079 8,079 0

1.순세계잉여금 8,079 8,079 0

세입합계 357,843324,735 33,108
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,325 30,257 7,068

1.기타 교직원보수 29,270 22,274 6,996

1.교직원대체인건비 10,226 5,630 4,596

1.행정대체 인건비 5,630 5,630 0

1.기간제직원인건비 5,230 5,230 0  

2.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

2.기간제교원 인건비 4,596 0 4,596

1.기간제교원인건비 4,596 0 4,596
(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,846,000원×1교=
2,846,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

1,750,000원×1교=
1,750,000

2.학교운영지원수당 19,044 16,644 2,400

1.교원 11,700 11,700 0

1.학교운영지원수당 11,700 11,700 0  

2.행정직 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0  

3.수석교사 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  2,400,000

원×1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,055 7,983 72

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.교원연수 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.행정실직원연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교직원단체연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 5,455 5,383 72

1.교육과정워크숍 2,473 2,473 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 1,173 1,173 0  
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2.교직원복지운영 2,982 2,910 72

1.교직원복지비 2,982 2,910 72스승의날 행사 물품 구입  7,200원×10개= 72,000

2.학생복지/교육격차 해소 73,864 60,047 13,817

1.급식 관리 11,008 11,008 0

1.학교급식운영 11,008 11,008 0

1.비조리교급식운영 11,008 11,008 0

1.일반수용비 11,008 11,008 0  

2.보건 관리 9,020 8,597 423

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,945 5,945 0

1.응급학생수송 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.보건실운영 650 650 0

1.학생복지비 380 380 0  

2.비품구입비 270 270 0  

3.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

4.학생건강관리 35 35 0

1.학생복지비 35 35 0  

5.보건교육 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.학생정서행동특성검사비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 3,075 2,652 423

1.먹는물관리 2,025 1,652 373
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1.일반수용비 2,025 1,652 373정수기유지보수료  186,200원×2대×1월= 373,000

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 550 500 50

1.일반수용비 550 500 50공기질측정수수료  50,000원×1회= 50,000

3.교육격차 해소 22,693 13,409 9,284

1.[국고]학비지원 12,286 4,975 7,311

1.농업인자녀 수업료 지원 4,410 4,410 0

1.학생지원금 4,410 4,410 0  

2.[국고]학비지원 2,725 565 2,160

1.학생지원금 2,725 565 2,160(성립전)학비 지원  220,500원×1교= 221,000

(성립전)학비 지원  933,000원×1교= 933,000

(성립전)학비 지원  1,005,600원×1교= 1,006,000

3.저소득층자녀 학비 지원 5,151 0 5,151

1.학생지원금 5,151 0 5,151
(성립전)저소득층자녀 학비 지원  

1,187,000원×1교=
1,187,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원  

1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원  

1,181,070원×1교=
1,182,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원  

1,342,000원×1교=
1,342,000

2.방과후학교활동비지원 8,000 8,000 0

1.방과후학교 교육비 지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3.[국고]교과서비지원 1,307 434 873

1.특수교육대상자 교과서비 지원 146 146 0

1.학생지원금 146 146 0  

2.[국고]교과서비 지원 513 288 225

1.학생지원금 513 288 225
(성립전)교과서비 지원(교육급여)  

153,460원×1교=
154,000

(성립전)교과서비 지원(교육급여)  70,630

원×1교=
71,000

3.저소득층자녀  교과서 구입비 지원 648 0 648
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 648 0 648
(성립전)저소득층자녀 교과서 구입비 지원

  578,000원×1교=
578,000

(성립전)저소득층자녀 교과서 구입비 지원

  69,070원×1교=
70,000

4.교복구입비지원 1,100 0 1,100

1.저소득층 교복 구입비 지원 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100
(성립전)저소득층 교복 구입비 지원  

1,100,000원×1교=
1,100,000

4.학생복지 31,143 27,033 4,110

1.학생장학금운영 4,000 0 4,000

1.특성화고 학생 장학금 지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)특성화고 학생 장학금  4,000,000

원×1교=
4,000,000

2.학생복지운영 27,143 27,033 110

1.졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.통학차량운영비 19,663 18,279 1,384

1.학생복지비 19,663 18,279 1,384통학버스비  13,840원×10명×10일= 1,384,000

3.학생교복구입 2,217 2,744 -527

1.학생복지비 2,217 2,744 -527교복구입  -263,500원×2명= -527,000

4.우수학급시상 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

5.학생교과서구입 3,013 3,760 -747

1.교육운영비 3,013 3,760 -747교과서구입  -74,700원×10명×1회= -747,000

3.기본적 교육활동 69,476 72,147 -2,671

1.교과 활동 47,206 50,117 -2,911

1.교과활동지원 16,864 20,775 -3,911

1.보결수업관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.수업공개 및 컨설팅 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

4 발행일 : 2018-12-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기초학력향상 6,695 5,815 880

1.운영수당 5,875 5,540 335더딤반강사료  33,500원×1개반×10시간= 335,000

2.교육운영비 820 275 545수업용품  54,500원×10종= 545,000

4.자기주도적학습지원계획 8,649 13,440 -4,791

1.교육운영비 8,649 13,440 -4,791
자기주도적학습식비  -5,000원×10명×100

일=
-5,000,000

자율학습실 독서실 책상 재료 구입  

20,900원×10종×1회=
209,000

5.교사용교과서(지도서)구입 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

2.국어교과활동 4,365 4,365 0

1.교과운영 1,350 1,260 90

1.교육운영비 1,209 1,119 90국어과대회운영  9,000원×10명×1회= 90,000

2.학습준비물 141 141 0  

2.인문학기행 2,705 2,605 100

1.교육운영비 2,705 2,605 100차량임대료  100,000원×1회= 100,000

3.작가초청북콘서트 310 500 -190

1.교육운영비 310 500 -190강사료  -190,000원×1회= -190,000

3.사회교과활동 175 175 0

1.교과운영 175 175 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학습준비물 125 125 0  

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 2,530 1,530 1,000

1.과학교과운영 2,530 1,530 1,000

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)신설교과 교구기자재 구입  

1,000,000원×1식=
1,000,000
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6.체육교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

8.외국어교과활동 14,672 14,672 0

1.어학실운영 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.영어과교육활동 12,172 12,172 0

1.여비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 8,572 8,572 0  

3.일본어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

10.전문교과활동 300 300 0

1.기술교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.창의적 체험활동 22,270 22,030 240

1.자율활동 16,070 15,970 100

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.체육대회운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.영어과대회운영 270 270 0
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1.교육운영비 270 270 0  

4.학교축제 2,900 2,800 100

1.교육운영비 2,900 2,800 100상품구입  10,000원×10개= 100,000

5.학생회활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

6.학교스포츠클럽대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.그린봉사단활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.창체운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.학교자율과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.동아리활동 3,430 3,290 140

1.동아리활동지원 3,430 3,290 140

1.교육운영비 3,430 3,290 140재료구입및운영비  140,000원×1부서= 140,000

3.진로활동 2,770 2,770 0

1.자기이해활동 850 850 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.진로계획활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.선택적 교육활동 25,764 21,904 3,860

1.방과후학교 운영 12,144 12,144 0

1.방과후학교운영 12,144 12,144 0

1.방과후학교운영 12,144 12,144 0
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1.운영수당 11,160 11,160 0  

2.교육운영비 984 984 0  

2.직업교육 5,410 3,050 2,360

1.직업교육운영 5,410 3,050 2,360

1.직업교육운영 3,610 3,050 560

1.운영수당 560 0 560
(성립전)노동인권교육 강사료  560,000원

×1식=
560,000

2.교육운영비 3,050 3,050 0  

2.취업역량강화 사업 1,800 0 1,800

1.운영수당 500 0 500
(성립전)교내 취업 페스티벌운영 강사비  

250,000원×2명=
500,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)교내 취업 페스티벌 운영 경비  

800,000원×1회=
800,000

(성립전)교내실무경진대회 시상품  5,000

원×4명×1회=
20,000

(성립전)직업체험프로그램 차량임차료  

110,000원×1대=
110,000

(성립전)직업체험프로그램 체험비  25,000

원×12명=
300,000

(성립전)자격증 다취득 학생 시상품  

10,000원×7명×1회=
70,000

3.독서활동 6,710 6,710 0

1.독서활동운영 6,710 6,710 0

1.도서실운영 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0  

2.도서관운영 1,210 1,210 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 710 710 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.교육실습생 실습비 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교육실습생 실습 운영  20,000원

×5명×1회=
100,000

2.다문화교육운영 1,400 0 1,400

1.북한이탈학생 맞춤형 교육지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학습지원 도서구입  63,200원×10

권×1명=
632,000
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(성립전)문화체험 및 캠핑 운영비  53,200

원×5명×2회=
532,000

(성립전)진로직업훈련 지원  236,000원×1

명×1회=
236,000

5.교육활동 지원 52,154 45,844 6,310

1.교무업무 운영 7,263 6,644 619

1.교무학사운영 7,263 6,644 619

1.교무학사운영 2,892 2,892 0

1.교육운영비 2,892 2,892 0  

2.신입생선발력제고 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육과정운영인쇄물 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.환경정리용품 715 600 115

1.일반수용비 715 600 115교장실 현황판 제작  75,000원×1회= 75,000

중앙현관 현황판 제작  40,000원×1회= 40,000

5.평가계운영지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

6.교무실무사운영 756 252 504

1.운영수당 756 252 504연장근무수당  7,000원×1.5배×48시간= 504,000

7.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 20,093 15,100 4,993

1.학생생활상담지도 18,413 13,420 4,993

1.교외생활지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.모범학생 표창 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.수련활동 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.7대안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생부운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

6.배움터자원봉사자 활동 6,770 6,720 50

1.운영수당 6,770 6,720 50배움터자원봉사자 활동비  50,000원×1명= 50,000

7.학업중단숙려제 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.선후배 스키캠프 운영 4,943 0 4,943

1.교육운영비 4,943 0 4,943스키캠프 운영비  4,943,000원×1회= 4,943,000

2.학교폭력예방 1,680 1,680 0

1.학교폭력 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.연구학교 운영 5,700 5,700 0

1.연구학교운영 5,700 5,700 0

1.일반고 교육역랑 강화 사업 및  담당교사 연수지원비5,200 5,200 0

1.일반수용비 212 212 0  

2.운영수당 1,217 1,217 0  

3.교직원복지비 192 192 0  

4.교육운영비 3,085 3,085 0  

5.목적사업업무추진비 494 494 0  

2.창체동아리 발표회 운영 500 500 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 360 360 0  

4.학습지원실 운영 3,700 3,700 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 2,800 2,800 0

1.학교정보화지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.교육여건 개선 15,398 14,700 698

1.교육환경개선 15,398 14,700 698

1.업무용PC구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.교내방송장비 정비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.다목적실 공기정화기 구입 2,000 5,000 -3,000

1.비품구입비 2,000 5,000 -3,000
다목적실 공기정화기 설치  -3,000,000원

×1식=
-3,000,000

4.교무실 시스템에어컨 교체 3,698 0 3,698

1.일반수용비 1,680 0 1,680
교무실 시스템 에어컨 설치비  1,680,000

원×1식=
1,680,000

2.비품구입비 2,018 0 2,018교무실 시스템 에어컨  2,018,000원×1대 2,018,000

6.학교 일반운영 98,447 93,723 4,724

1.학교기관 운영 36,987 36,977 10

1.부서기본운영 36,987 36,977 10

1.교장실운영 7,310 7,100 210

1.여비 1,770 1,500 270관내외여비  30,000원×9회×1명= 270,000

2.일반업무추진비 2,540 2,600 -60
수업공개 및 컨설팅 운영  -30,000원×2회

=
-60,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 15,870 16,240 -370

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전)순회교사 수당  50,000원×2명×6

월=
600,000

2.여비 14,070 15,100 -1,030관내외여비  -25,000원×10회×10명= -2,500,000

(성립전)순회교사 여비  1,470,000원×1교

=
1,470,000
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3.일반업무추진비 600 540 60수업공개및컨설팅협의회  30,000원×2회= 60,000

3.행정실운영 13,807 13,637 170

1.일반수용비 9,177 8,637 540사무용품구입  30,000원×10명×1회= 300,000

복사용지구입  17,000원×10회= 170,000

간행물구독  7,000원×5종×2월= 70,000

2.여비 3,830 4,200 -370관내외여비  -37,000원×5회×2명= -370,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 59,140 54,946 4,194

1.학교시설장비유지 59,140 54,946 4,194

1.공공요금및제세 22,375 21,137 1,238

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 11,000 12,000 -1,000전기요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

3.상하수도료 2,380 1,500 880상하수도요금  88,000원×10월= 880,000

4.기타공공요금 8,635 7,277 1,358인터넷통신비  4,000월×1월= 4,000

무체재산해지환급금  1,354,000원×1회= 1,354,000

2.시설관리용역료 9,420 9,264 156

1.일반수용비 9,420 9,264 156소방시설관리용역료  156,000원×1월= 156,000

3.시설일반관리비 18,700 14,900 3,800

1.일반수용비 16,200 14,200 2,000시설물소규모수선  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 2,500 700 1,800콤프레샤 구입  1,800,000원×1대= 1,800,000

4.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.화장실관리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0  

6.수목관리 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000수목구입  -1,000,000원×1식×1회= -1,000,000

7.가스시설관리 105 105 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 105 105 0  

3.학교운영 협력 2,320 1,800 520

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,720 1,200 520

1.학부모교육 920 400 520

1.운영수당 920 400 520학부모교육강사료  130,000원×2명×2회= 520,000

2.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교 재무활동 813 813 0

1.예비비 813 813 0

1.예비비 813 813 0

1.예비비 813 813 0

1.예비비 813 813 0  

세출합계 357,843324,735 33,108
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